
QUINDÍO

Seguimientos de exportaciones hacia acuerdos
vigentes, suscritos y/o en negociación

Oficina de Estudios Económicos

Ministerio de Comercio, Industria y Turismo

25 de octubre de 2018



QUINDÍO

Contenido
Exportaciones totales por grupo de producto hacia todos los destinos.

Exportaciones totales por grupo de productos hacia países con acuerdos comerciales vigentes.

Exportaciones totales por grupo de productos hacia países con acuerdos comerciales suscritos.

Exportaciones totales por grupo de productos hacia países con acuerdos comerciales en negociación.

Exportaciones totales por grupo de productos hacia países con Alianza Pacífico.

Exportaciones por destino hacia países con acuerdos comerciales vigentes.

Exportaciones no minero energéticas por destino hacia países con acuerdos comerciales vigentes.

Exportaciones por destinos hacia países con acuerdos suscritos.

Exportaciones no minero energéticas hacia países con acuerdos suscritos.

Exportaciones por destinos hacia países con acuerdos en negociación.

Exportaciones no minero energéticas hacia países con acuerdos en negociación.

Exportaciones hacia Alianza Pacífico.

Exportaciones no minero energéticas hacia Alianza Pacífico.

Principales productos exportados hacia todos los destinos.

Principales productos exportados hacia países con acuerdos comerciales vigentes.

Principales productos exportados hacia países con acuerdos comerciales suscritos.

Principales productos exportados hacia países con acuerdo comerciales en negociación.

Principales productos exportados hacia Alianza Pacífico.

Fuente: DANE-DIAN. Cálculos OEE Mincit. Fecha de publicación: 05-10-2018 y Fecha de actualización: 25-10-2018



QUINDÍO

Exportaciones Totales

Exportaciones por grupo de productos hacia todos los
destinos

miles de dólares
Sector 2016 2017 Variación Part.% 2017 Ene-ago 17 Ene-ago 18 Variación. Part.% Ene-ago 18
TOTAL 262.459 248.953 -5,1% 100,0% 135.158 148.953 10,2% 100,0%
Minero - energético 34 0 -99,8% 0,0% 0 0 -100,0% 0,0%
No minero - energético 262.425 248.953 -5,1% 100,0% 135.158 148.953 10,2% 100,0%
Agropecuario 257.753 239.492 -7,1% 96,2% 131.986 142.356 7,9% 95,6%
Agroindustrial 1.048 2.429 131,7% 1,0% 1.047 1.884 79,8% 1,3%
Industria 3.611 7.032 94,7% 2,8% 2.125 4.714 121,8% 3,2%
Industria automotriz 0 35 0,0% 0,0% 15 24 59,1% 0,0%
Industria básica 1.931 889 -53,9% 0,4% 536 628 17,3% 0,4%
Industria Liviana 1.517 5.382 254,8% 2,2% 1.261 3.514 178,7% 2,4%
Maquinaria y equipo 163 726 344,4% 0,3% 314 548 74,6% 0,4%
Demás productos 13 0 -100,0% 0,0% 0 0 0,0% 0,0%

Fuente: DANE-DIAN. Cálculos OEE Mincit

En Quindío las exportaciones totales ascendieron a US $ 249,0 millones durante el año 2017, presentado una variación del
-5.15% respecto al 2016 ; mientras que las exportaciones durante el período Ene-ago 18 fueron de US $ 149,0 millones, con

una variación de 10.21% respecto al mismo período del año anterior.

Fecha de publicación: 05-10-2018 y Fecha de actualización: 25-10-2018



QUINDÍO

Exportaciones Totales

Exportaciones por grupo de productos hacia Acuerdos
Vigentes1

miles de dólares
Sector 2016 2017 Variación Part.% 2017 Ene-ago 17 Ene-ago 18 Variación. Part.% Ene-ago 18
TOTAL 217.760 198.627 -8,8% 100,0% 112.815 121.524 7,7% 100,0%
Minero - energético 34 0 -99,8% 0,0% 0 0 -100,0% 0,0%
No minero - energético 217.726 198.627 -8,8% 100,0% 112.815 121.524 7,7% 100,0%
Agropecuario 213.712 189.549 -11,3% 95,4% 109.884 116.497 6,0% 95,9%
Agroindustrial 974 2.348 141,1% 1,2% 990 1.777 79,5% 1,5%
Industria 3.028 6.730 122,3% 3,4% 1.941 3.250 67,5% 2,7%
Industria automotriz 0 35 0,0% 0,0% 15 24 59,1% 0,0%
Industria básica 1.931 821 -57,5% 0,4% 467 628 34,5% 0,5%
Industria Liviana 936 5.157 451,1% 2,6% 1.153 2.076 80,0% 1,7%
Maquinaria y equipo 161 718 345,3% 0,4% 305 522 71,2% 0,4%
Demás productos 13 0 -100,0% 0,0% 0 0 0,0% 0,0%

Fuente: DANE-DIAN. Cálculos OEE Mincit

En Quindío las exportaciones hacia países con acuerdos comerciales vigentes ascendieron a US $ 199,0 millones durante el
año 2017, presentado una variación del -8.79% respecto al 2016 ; mientras que las exportaciones durante el período
Ene-ago 18 fueron de US $ 122,0 millones, con una variación de 7.72% respecto al mismo período del año anterior.

1
El grupo esta conformado por: CAN, Venezuela, Mercosur, México, Chile, Triángulo Norte, Canadá, EFTA, Unión

Europea, Estados Unidos, Corea del Sur y Costa Rica.

Fecha de publicación: 05-10-2018 y Fecha de actualización: 25-10-2018



QUINDÍO

Exportaciones Totales

Exportaciones por grupo de productos hacia Acuerdos
suscritos 1

miles de dólares
Sector 2016 2017 Variación Part.% 2017 Ene-ago 17 Ene-ago 18 Variación. Part.% Ene-ago 18
TOTAL 2.087 1.729 -17,1% 100,0% 1.198 1.284 7,2% 100,0%
Minero - energético 0 0 0,0% 0,0% 0 0 0,0% 0,0%
No minero - energético 2.087 1.729 -17,1% 100,0% 1.198 1.284 7,2% 100,0%
Agropecuario 1.677 1.473 -12,2% 85,2% 1.020 1.201 17,8% 93,5%
Agroindustrial 0 0 0,0% 0,0% 0 0 0,0% 0,0%
Industria 0 0 0,0% 0,0% 0 0 0,0% 0,0%
Industria automotriz 0 0 0,0% 0,0% 0 0 0,0% 0,0%
Industria básica 0 69 0,0% 4,0% 69 0 -100,0% 0,0%
Industria Liviana 409 185 -54,9% 10,7% 107 83 -22,1% 6,5%
Maquinaria y equipo 0 3 0,0% 0,1% 3 0 -100,0% 0,0%
Demás productos 0 0 0,0% 0,0% 0 0 0,0% 0,0%

Fuente: DANE-DIAN. Cálculos OEE Mincit

En Quindío las exportaciones hacia países con acuerdos comerciales suscritos ascendieron a US $ 2,0 millones durante el
año 2017, presentado una variación del -17.13% respecto al 2016 ; mientras que las exportaciones durante el período

Ene-ago 18 fueron de US $ 1,0 millones, con una variación de 7.2% respecto al mismo período del año anterior.

1
El grupo esta conformado por: Israel y Panamá.

Fecha de publicación: 05-10-2018 y Fecha de actualización: 25-10-2018



QUINDÍO

Exportaciones Totales

Exportaciones por grupo de productos hacia Acuerdos en
negociación 1

miles de dólares
Sector 2016 2017 Variación Part.% 2017 Ene-ago 17 Ene-ago 18 Variación. Part.% Ene-ago 18
TOTAL 31.475 40.903 29,9% 100,0% 16.267 16.787 3,2% 100,0%
Minero - energético 0 0 0,0% 0,0% 0 0 0,0% 0,0%
No minero - energético 31.475 40.903 29,9% 100,0% 16.267 16.787 3,2% 100,0%
Agropecuario 31.466 40.898 30,0% 100,0% 16.267 16.765 3,1% 99,9%
Agroindustrial 9 5 -46,2% 0,0% 0 22 0,0% 0,1%
Industria 0 0 0,0% 0,0% 0 0 0,0% 0,0%
Industria automotriz 0 0 0,0% 0,0% 0 0 0,0% 0,0%
Industria básica 0 0 0,0% 0,0% 0 0 0,0% 0,0%
Industria Liviana 0 0 0,0% 0,0% 0 0 0,0% 0,0%
Maquinaria y equipo 0 0 0,0% 0,0% 0 0 0,0% 0,0%
Demás productos 0 0 0,0% 0,0% 0 0 0,0% 0,0%

Fuente: DANE-DIAN. Cálculos OEE Mincit

En Quindío las exportaciones hacia países con acuerdos comerciales en negociación ascendieron a US $ 41,0 millones
durante el año 2017, presentado una variación del 29.95% respecto al 2016 ; mientras que las exportaciones durante el

período Ene-ago 18 fueron de US $ 17,0 millones, con una variación de 3.2% respecto al mismo período del año anterior.

1
El grupo esta conformado por: Australia, Japón, Nueva Zelanda y Singapur.

Fecha de publicación: 05-10-2018 y Fecha de actualización: 25-10-2018



QUINDÍO

Exportaciones Totales

Exportaciones por grupo de productos hacia Alianza
Pacífico

miles de dólares
Sector 2016 2017 Variación Part.% 2017 Ene-ago 17 Ene-ago 18 Variación. Part.% Ene-ago 18
TOTAL 2.383 1.174 -50,7% 100,0% 868 881 1,4% 100,0%
Minero - energético 0 0 0,0% 0,0% 0 0 0,0% 0,0%
No minero - energético 2.383 1.174 -50,7% 100,0% 868 881 1,4% 100,0%
Agropecuario 1.989 896 -54,9% 76,3% 726 582 -19,9% 66,1%
Agroindustrial 202 163 -19,4% 13,9% 84 241 187,7% 27,4%
Industria 0 0 0,0% 0,0% 0 0 0,0% 0,0%
Industria automotriz 0 0 0,0% 0,0% 0 0 0,0% 0,0%
Industria básica 0 0 -100,0% 0,0% 0 0 0,0% 0,0%
Industria Liviana 191 95 -50,4% 8,1% 38 55 44,9% 6,3%
Maquinaria y equipo 0 20 0,0% 1,7% 20 2 -87,4% 0,3%
Demás productos 0 0 0,0% 0,0% 0 0 0,0% 0,0%

Fuente: DANE-DIAN. Cálculos OEE Mincit

En Quindío las exportaciones hacia Alianza Pacífico ascendieron a US $ 1,0 millones durante el año 2017, presentado una
variación del -50.72% respecto al 2016 ; mientras que las exportaciones durante el período Ene-ago 18 fueron de US $ 1,0

millones, con una variación de 1.43% respecto al mismo período del año anterior.

Fecha de publicación: 05-10-2018 y Fecha de actualización: 25-10-2018



QUINDÍO

Exportaciones por Acuerdo Comercial
Vigente

Exportaciones Totales
miles de dólares

Sector 2016 2017 Variación Part.% 2017 Ene-ago 17 Ene-ago 18 Variación. Part.% Ene-ago 18
Estados Unidos 108.946 95.284 -12,5% 38,3% 54.513 58.576 7,4% 39,3%
Unión Europea 70.708 65.716 -7,1% 26,4% 38.394 37.672 -1,9% 25,3%
Canadá 19.443 13.258 -31,8% 5,3% 6.456 9.409 45,7% 6,3%
EFTA 2.400 7.609 217,0% 3,1% 6.114 1.803 -70,5% 1,2%
Corea del Sur 12.883 9.794 -24,0% 3,9% 4.413 10.921 147,5% 7,3%
Mercosur 242 941 288,4% 0,4% 851 128 -85,0% 0,1%
Venezuela 11 3.656 34326,7% 1,5% 699 1.756 151,2% 1,2%
México 1.929 825 -57,2% 0,3% 655 433 -33,8% 0,3%
CAN 727 1.237 70,2% 0,5% 506 459 -9,3% 0,3%
Triángulo Norte 227 212 -6,3% 0,1% 134 94 -30,0% 0,1%
Chile 244 95 -60,9% 0,0% 80 270 236,2% 0,2%
Costa Rica 0 0 0,0% 0,0% 0 3 0,0% 0,0%
Países con acuerdo comercial vigente 217.760 198.627 -8,8% 79,8% 112.815 121.524 7,7% 81,6%
Países sin TLC 44.699 50.326 12,6% 20,2% 22.344 27.429 22,8% 18,4%
Total Exportaciones 262.459 248.953 -5,1% 100,0% 135.158 148.953 10,2% 100,0%

Fuente: DANE-DIAN. Cálculos OEE Mincit

En Quindío, los principales destinos de exportación hacia los países con acuerdos comerciales vigentes para el período
Ene-ago 18 son Estados Unidos, Unión Europea y Canadá, cuya participación es de 70.9%. Para el caso de Estados Unidos

las exportaciones ascendieron a US $ 59,0 millones durante ese período, presentando una variación de 7.4%.

Fecha de publicación: 05-10-2018 y Fecha de actualización: 25-10-2018



QUINDÍO

Exportaciones por Acuerdo Comercial
Vigente

Exportaciones No Minero-Energéticas
miles de dólares

Sector 2016 2017 Variación Part.% 2017 Ene-ago 17 Ene-ago 18 Variación. Part.% Ene-ago 18
Estados Unidos 108.946 95.284 -12,5% 38,3% 54.513 58.576 7,4% 39,3%
Unión Europea 70.674 65.716 -7,0% 26,4% 38.394 37.672 -1,9% 25,3%
Canadá 19.443 13.258 -31,8% 5,3% 6.456 9.409 45,7% 6,3%
EFTA 2.400 7.609 217,0% 3,1% 6.114 1.803 -70,5% 1,2%
Corea del Sur 12.883 9.794 -24,0% 3,9% 4.413 10.921 147,5% 7,3%
Mercosur 242 941 288,4% 0,4% 851 128 -85,0% 0,1%
Venezuela 11 3.656 34326,7% 1,5% 699 1.756 151,2% 1,2%
México 1.929 825 -57,2% 0,3% 655 433 -33,8% 0,3%
CAN 727 1.237 70,2% 0,5% 506 459 -9,3% 0,3%
Triángulo Norte 227 212 -6,3% 0,1% 134 94 -30,0% 0,1%
Chile 244 95 -60,9% 0,0% 80 270 236,2% 0,2%
Costa Rica 0 0 0,0% 0,0% 0 3 0,0% 0,0%
Países con acuerdo comercial vigente 217.726 198.627 -8,8% 79,8% 112.815 121.524 7,7% 81,6%
Países sin TLC 44.699 50.326 12,6% 20,2% 22.344 27.429 22,8% 18,4%
Total Exportaciones 262.425 248.953 -5,1% 100,0% 135.158 148.953 10,2% 100,0%

Fuente: DANE-DIAN. Cálculos OEE Mincit

En Quindío, los principales destinos de exportación no minero-energética hacia los países con acuerdos comerciales
vigentes para el período Ene-ago 18 son Estados Unidos, Unión Europea y Canadá, cuya participación es de 70.9%. Para el

caso de Estados Unidos las exportaciones ascendieron a US $ 59,0 millones durante ese período, presentando una variación
de 7.4%.

Fecha de publicación: 05-10-2018 y Fecha de actualización: 25-10-2018



QUINDÍO

Exportaciones por Acuerdos Suscritos

Exportaciones Totales
miles de dólares

Sector 2016 2017 Variación Part.% 2017 Ene-ago 17 Ene-ago 18 Variación. Part.% Ene-ago 18
Israel 1.675 1.473 -12,0% 0,6% 1.020 1.201 17,8% 0,8%
Panamá 412 256 -37,9% 0,1% 178 83 -53,3% 0,1%
Países con acuerdo comercial suscrito 2.087 1.729 -17,1% 0,7% 1.198 1.284 7,2% 0,9%
Total Exportaciones 262.459 248.953 -5,1% 100,0% 135.158 148.953 10,2% 100,0%

Fuente: DANE-DIAN. Cálculos OEE Mincit

En Quindío el principal destino de exportación hacia los países con acuerdos comerciales suscritos para el período Ene-ago
18 es Israel, cuyas exportaciones ascendieron a US $ 1,0 millones durante ese período, presentando una variación de 17.8%

y una participación de 0.8%.

Exportaciones No Minero-Energéticas
miles de dólares

Sector 2016 2017 Variación Part.% 2017 Ene-ago 17 Ene-ago 18 Variación. Part.% Ene-ago 18
Israel 1.675 1.473 -12,0% 0,6% 1.020 1.201 17,8% 0,8%
Panamá 412 256 -37,9% 0,1% 178 83 -53,3% 0,1%
Países con acuerdo comercial suscrito 2.087 1.729 -17,1% 0,7% 1.198 1.284 7,2% 0,9%
Total Exportaciones 262.425 248.953 -5,1% 100,0% 135.158 148.953 10,2% 100,0%

Fuente: DANE-DIAN. Cálculos OEE Mincit

En Quindío el principal destino de exportación no minero-energética hacia los países con acuerdos comerciales en
negociación para el período Ene-ago 18 es Israel , cuyas exportaciones ascendieron a US $ 1,0 millones durante ese período,

presentando una variación de 17.8% y una participación de 1.8%.

Fecha de publicación: 05-10-2018 y Fecha de actualización: 25-10-2018



QUINDÍO

Exportaciones por Acuerdos en Negociación

Exportaciones Totales

miles de dólares
Sector 2016 2017 Variación Part.% 2017 Ene-ago 17 Ene-ago 18 Variación. Part.% Ene-ago 18
Japón 22.654 31.956 41,1% 12,8% 11.987 12.288 2,5% 8,2%
Australia 7.396 8.305 12,3% 3,3% 3.927 3.712 -5,5% 2,5%
Nueva Zelanda 1.370 636 -53,5% 0,3% 347 787 126,8% 0,5%
Singapur 54 6 -89,2% 0,0% 6 0 -100,0% 0,0%
Países con acuerdo comercial en negociación 31.475 40.903 29,9% 16,4% 16.267 16.787 3,2% 11,3%
Total Exportaciones 262.459 248.953 -5,1% 100,0% 135.158 148.953 10,2% 100,0%

Fuente: DANE-DIAN. Cálculos OEE Mincit

En Quindío el principal destino de exportación hacia los países con acuerdos comerciales en negociación para el período
Ene-ago 18 es Japón, cuyas, exportaciones ascendieron a US $ 12,0 millones durante ese período, presentando una

variación de 2.5% y una participación de 8.2%.

Exportaciones No Minero-Energéticas
miles de dólares

Sector 2016 2017 Variación Part.% 2017 Ene-ago 17 Ene-ago 18 Variación. Part.% Ene-ago 18
Japón 22.654 31.956 41,1% 12,8% 11.987 12.288 2,5% 8,2%
Australia 7.396 8.305 12,3% 3,3% 3.927 3.712 -5,5% 2,5%
Nueva Zelanda 1.370 636 -53,5% 0,3% 347 787 126,8% 0,5%
Singapur 54 6 -89,2% 0,0% 6 0 -100,0% 0,0%
Países con acuerdo comercial en negociación 31.475 40.903 29,9% 16,4% 16.267 16.787 3,2% 11,3%
Total Exportaciones 262.425 248.953 -5,1% 100,0% 135.158 148.953 10,2% 100,0%

Fuente: DANE-DIAN. Cálculos OEE Mincit

En Quindío el principal destino de exportación no minero-energética hacia los países con acuerdos comerciales en
negociación para el período Ene-ago 18 es Japón, cuyas exportaciones ascendieron a US $ 12,0 millones durante ese

período, presentando una variación de 2.5% y una participación de 11.2%.

Fecha de publicación: 05-10-2018 y Fecha de actualización: 25-10-2018



QUINDÍO

Exportaciones por Alianza Pacífico

Exportaciones Totales
miles de dólares

Sector 2016 2017 Variación Part.% 2017 Ene-ago 17 Ene-ago 18 Variación. Part.% Ene-ago 18
México 1.929 825 -57,2% 0,3% 655 433 -33,8% 0,3%
Perú 210 254 21,0% 0,1% 133 178 33,4% 0,1%
Chile 244 95 -60,9% 0,0% 80 270 236,2% 0,2%
Alianza Pacífico 2.383 1.174 -50,7% 0,5% 868 881 1,4% 0,6%
Total Exportaciones 262.459 248.953 -5,1% 100,0% 135.158 148.953 10,2% 100,0%

Fuente: DANE-DIAN. Cálculos OEE Mincit

En Quindío las exportaciones totales hacia la Alianza del Pacífico descendieron a US $ 1,0 millones durante el período
Ene-ago 18, presentando una variación de 1.4% y una participación de 0.6%.

Exportaciones No Minero-Energéticas
miles de dólares

Sector 2016 2017 Variación Part.% 2017 Ene-ago 17 Ene-ago 18 Variación. Part.% Ene-ago 18
México 1.929 825 -57,2% 0,3% 655 433 -33,8% 0,3%
Perú 210 254 21,0% 0,1% 133 178 33,4% 0,1%
Chile 244 95 -60,9% 0,0% 80 270 236,2% 0,2%
Alianza Pacífico 2.383 1.174 -50,7% 0,5% 868 881 1,4% 0,6%
Total Exportaciones 262.425 248.953 -5,1% 100,0% 135.158 148.953 10,2% 100,0%

Fuente: DANE-DIAN. Cálculos OEE Mincit

En Quindío las exportaciones no minero-energéticas hacia la Alianza del Pacífico descendieron a US $ 1,0 millones durante
el período Ene-ago 18, presentando una variación de 1.4% y una participación de 0.6%.

Fecha de publicación: 05-10-2018 y Fecha de actualización: 25-10-2018



QUINDÍO

Principales Productos Exportados

Productos exportados hacia todos los destinos desde 2016 a
Ene-ago18

miles de dólares
Partida Descripción 2016 2017 Variación. Part.% 2017 Ene-ago 17 Ene-ago 18 Variación Part.% Ene-ago 18
0901 Café 256.386 238.977 -6,8% 96,0% 131.667 142.303 8,1% 95,5%
4104 Cueros y pieles curtidos 37 2.614 7025,6% 1,1% 31 1.776 5693,5% 1,2%
4202 Baúles, maletas (val 1 0 -100,0% 0,0% 0 1.336 0,0% 0,9%
0805 Cítricos frescos 0 246 0,0% 0,1% 153 674 341,6% 0,5%
2008 Frutas preparadas 480 1.045 117,7% 0,4% 676 664 -1,8% 0,4%
9206 Instrumentos musical 93 623 572,1% 0,3% 241 508 111,2% 0,3%
0804 Dátiles, higos, piña 1.606 1.289 -19,7% 0,5% 326 312 -4,4% 0,2%
7308 Construcciones y sus partes 1.081 483 -55,3% 0,2% 254 293 15,3% 0,2%
7610 Construcciones 316 191 -39,4% 0,1% 97 285 192,8% 0,2%
9401 Asientos 473 411 -13,0% 0,2% 239 248 4,1% 0,2%
1701 Azúcar 28 163 476,4% 0,1% 79 163 107,2% 0,1%
9403 Los demás muebles y 317 224 -29,2% 0,1% 102 79 -22,2% 0,1%
1401 Materias vegetales d 82 64 -22,2% 0,0% 31 64 106,3% 0,0%
7419 Las demás manufactur 488 214 -56,2% 0,1% 183 50 -72,6% 0,0%
4418 Piezas de carpintería 62 28 -55,7% 0,0% 27 34 29,3% 0,0%

Total 15 productos 261.451 246.573 -5,7% 99,0% 134.105 148.789 11,0% 99,9%
Total Exportaciones 262.459 248.953 -5,1% 100,0% 135.158 148.953 10,2% 100,0%

Fuente: DANE-DIAN. Cálculos OEE Mincit

En Quindío, los principales productos exportados hacia todos los destinos en el período Ene-ago18 son Café, Cueros y
pieles curtidos y Baúles, maletas (val, que representaron el 97.6% de las exportaciones totales.

Fecha de publicación: 05-10-2018 y Fecha de actualización: 25-10-2018



QUINDÍO

Principales Productos Exportados

Productos exportados hacia países con acuerdo comercial vigente
desde 2016 a Ene-ago18

miles de dólares
Partida Descripción 2016 2017 Variación. Part.% 2017 Ene-ago 17 Ene-ago 18 Variación Part.% Ene-ago 18
0901 Café 212.329 189.128 -10,9% 95,2% 109.587 116.481 6,3% 95,9%
4104 Cueros y pieles curtidos 37 2.614 7025,6% 1,3% 31 1.776 5693,5% 1,5%
2008 Frutas preparadas 480 1.045 117,7% 0,5% 676 664 -1,8% 0,5%
0805 Cítricos frescos 0 124 0,0% 0,1% 124 562 353,1% 0,5%
9206 Instrumentos musical 93 623 572,1% 0,3% 241 508 111,2% 0,4%
0804 Dátiles, higos, piña 1.606 1.289 -19,7% 0,6% 326 304 -6,8% 0,3%
7308 Construcciones y sus partes 1.081 414 -61,7% 0,2% 185 293 58,0% 0,2%
7610 Construcciones 316 191 -39,4% 0,1% 97 285 192,8% 0,2%
9401 Asientos 473 411 -13,0% 0,2% 239 248 4,1% 0,2%
1701 Azúcar 26 163 534,7% 0,1% 79 146 85,4% 0,1%
1401 Materias vegetales d 82 64 -22,2% 0,0% 31 64 106,3% 0,1%
7419 Las demás manufactur 488 214 -56,2% 0,1% 183 50 -72,6% 0,0%
8703 Automóviles de turismo 0 35 0,0% 0,0% 15 24 60,0% 0,0%
0810 Demás frutas frescas 0 10 0,0% 0,0% 0 24 0,0% 0,0%
4418 Piezas de carpintería 0 0 0,0% 0,0% 0 19 0,0% 0,0%

Total 15 productos 217.011 196.326 -9,5% 98,8% 111.813 121.448 8,6% 99,9%
Total Exportaciones 217.760 198.627 -8,8% 100,0% 112.815 121.524 7,7% 100,0%

Fuente: DANE-DIAN. Cálculos OEE Mincit

En Quindío los principales productos exportados hacia países con acuerdo comercial vigente en el período Ene-ago18 son
Café, Cueros y pieles curtidos y Frutas preparadas, que representaron el 97.9% de las exportaciones totales hacia este

destino.

Fecha de publicación: 05-10-2018 y Fecha de actualización: 25-10-2018



QUINDÍO

Principales Productos Exportados

Productos exportados hacia países con acuerdo comercial
suscrito desde 2016 a Ene-ago18

miles de dólares
Partida Descripción 2016 2017 Variación. Part.% 2017 Ene-ago 17 Ene-ago 18 Variación Part.% Ene-ago 18
0901 Café 1.675 1.473 -12,0% 85,2% 1.020 1.201 17,7% 93,5%
9403 Los demás muebles y 301 156 -48,0% 9,0% 80 47 -41,5% 3,7%
3402 Agentes de superficie orgánicos 0 0 0,0% 0,0% 0 16 0,0% 1,3%
4418 Piezas de carpintería 62 28 -55,7% 1,6% 27 15 -42,1% 1,2%
3401 Jabón 0 0 0,0% 0,0% 0 3 0,0% 0,2%
9405 Aparatos de alumbrad 0 0 0,0% 0,0% 0 1 0,0% 0,1%
6205 Camisas para hombres 0 1 0,0% 0,0% 0 0 0,0% 0,0%

Total 7 productos 2.038 1.658 -18,6% 95,9% 1.127 1.284 14,0% 100,0%
Total Exportaciones 2.087 1.729 -17,1% 100,0% 1.198 1.284 7,2% 100,0%

Fuente: DANE-DIAN. Cálculos OEE Mincit

En Quindío, los principales productos exportados hacia países con acuerdo comercial suscrito en el período Ene-ago18 son
Café, Los demás muebles y y Agentes de superficie orgánicos, que representaron el 98.5% de las exportaciones totales hacia

este destino.

Fecha de publicación: 05-10-2018 y Fecha de actualización: 25-10-2018



QUINDÍO

Principales Productos Exportados

Productos exportados hacia países con acuerdo comercial en
negociación desde 2016 a Ene-ago18

miles de dólares
Partida Descripción 2016 2017 Variación. Part.% 2017 Ene-ago 17 Ene-ago 18 Variación Part.% Ene-ago 18
0901 Café 31.472 40.903 30,0% 100,0% 16.267 16.769 3,1% 99,9%
1701 Azúcar 3 0 -100,0% 0,0% 0 17 0,0% 0,1%
2007 Confituras, jaleas y 0 0 0,0% 0,0% 0 0 0,0% 0,0%

Total 3 productos 31.475 40.903 30,0% 100,0% 16.267 16.787 3,2% 100,0%
Total Exportaciones 31.475 40.903 30,0% 100,0% 16.267 16.787 3,2% 100,0%

Fuente: DANE-DIAN. Cálculos OEE Mincit

En Quindío, los principales productos exportados hacia países con acuerdo comercial en negociación en el período
Ene-ago18 son Café, Azúcar y Confituras, jaleas y, que representaron el 100% de las exportaciones totales a este destino.

Fecha de publicación: 05-10-2018 y Fecha de actualización: 25-10-2018



QUINDÍO

Principales Productos Exportados

Productos exportados hacia Alianza Pacífico desde 2016 a
Ene-ago18

miles de dólares
Partida Descripción 2016 2017 Variación. Part.% 2017 Ene-ago 17 Ene-ago 18 Variación Part.% Ene-ago 18
0901 Café 2.128 1.059 -50,3% 90,2% 810 716 -11,6% 81,3%
1701 Azúcar 0 0 0,0% 0,0% 0 99 0,0% 11,2%
9401 Asientos 140 87 -37,7% 7,4% 30 53 74,8% 6,0%
1905 Productos de panadería 0 0 0,0% 0,0% 0 3 0,0% 0,4%
8516 Calentadores eléctri 0 0 0,0% 0,0% 0 2 0,0% 0,3%
1806 Chocolate y demás preparaciones 0 0 0,0% 0,0% 0 2 0,0% 0,2%
4911 Los demás impresos 0 0 -100,0% 0,0% 0 1 0,0% 0,2%
4901 Libros o folletos impresos 7 0 -100,0% 0,0% 0 1 0,0% 0,1%
0804 Dátiles, higos, piña 0 0 0,0% 0,0% 0 1 0,0% 0,1%
1704 Artículos de confitería 0 0 0,0% 0,0% 0 1 0,0% 0,1%
2101 Extractos de café 0 0 0,0% 0,0% 0 0 0,0% 0,1%
2007 Confituras, jaleas y 0 0 0,0% 0,0% 0 0 0,0% 0,0%
1901 Extracto de malta 0 0 0,0% 0,0% 0 0 0,0% 0,0%
0803 Bananas 0 0 0,0% 0,0% 0 0 0,0% 0,0%
4819 Cajas, sacos (bolsas 0 0 0,0% 0,0% 0 0 0,0% 0,0%

Total 15 productos 2.275 1.146 -49,6% 97,6% 840 881 4,8% 100,0%
Total Exportaciones 2.383 1.174 -50,7% 100,0% 868 881 1,4% 100,0%

Fuente: DANE-DIAN. Cálculos OEE Mincit

En Quindío, los principales productos exportados hacia Alianza Pacífico en el período Ene-ago18 son Café, Azúcar y
Asientos, que representaron el 98.5% de las exportaciones totales hacia este destino.

Fecha de publicación: 05-10-2018 y Fecha de actualización: 25-10-2018


